
2024학년도

이리남초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.12.24)

(3차추경예산)

이리남초등학교



이리남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-24 예산액 510,402,000

제2024학년도 이리남초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 484,341,000원”을 "세입 · 세출 각각 510,402,000원”으로 한다.

2신용철 2024년 12월 26일 09시 53분 12초 전북특별자치도교육청 이리남초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 이리남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 510,402 484,341 26,061 5.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -2,620 4,652 0.9

학생복지/교육격차 해소 1,807 99,897 19.6

기본적 교육활동 -4,167 45,345 8.9

선택적 교육활동 13,936 155,736 30.5

교육활동 지원 8,405 29,241 5.7

학교 일반운영 8,700 175,531 34.4

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 26,108 492,590 96.5

자체수입 학부모부담수입 -62 12,299 2.4

자체수입 행정활동수입 15 602 0.1

기타수입 전년도이월금 0 4,911 1
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 492,590 466,482 26,108

1.지방교육행정기관이전수입 492,590 466,482 26,108

1.교육비특별회계전입금수입 492,590 466,482 26,108

1.교육비특별회계전입금 492,590 466,482 26,108

1.학교운영비전입금 187,895 187,895 0

2.목적사업비전입금 304,695 278,587 26,108
(성립전_3추)초등돌봄교실 간식비 지원비 : 

3,100,000원 * 1개교 =
3,100,000

(성립전_3추)학교폭력예방지원 운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_3추)조리실무사 대체인건비 : 96,000

원 * 1개교 =
96,000

(성립전_3추)조리실무사 대체인건비 : 487,000

원 * 1개교 =
487,000

(성립전_3추)방과후학교 운영비 추가분 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_3추)IB운영, 준비학교 지원 운영비 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_3추)수석교사 수업 컨설팅 운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)초등 기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,925,000원 * 1개교 =
1,925,000

2.자체수입 12,901 12,948 -47

1.학부모부담수입 12,299 12,361 -62

1.수익자부담수입 12,299 12,361 -62

1.급식비 12,299 12,361 -62

1.급식비 12,299 12,361 -62 교직원급식비 : -62,000원*1회= -62,000

2.행정활동수입 602 587 15

1.기타행정활동수입 602 587 15

1.이자수입 422 422 0

1.이자수입 422 422 0

2.기타행정활동수입 180 165 15

1.기타행정활동수입 180 165 15 폐식용유 대금 : 15,000원*1회= 15,000

3.기타수입 4,911 4,911 0

1.전년도이월금 4,911 4,911 0

1.순세계잉여금 4,911 4,911 0

1.순세계잉여금 4,911 4,911 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 4,911 4,911 0

세입합계 510,402 484,341 26,061
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,652 7,272 -2,620

1.기타 교직원보수 1,619 1,619 0

1.교직원대체인건비 1,619 1,619 0

1.교원대체인건비 1,619 1,619 0

1.기간제교원인건비 1,619 1,619 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,033 5,653 -2,620

1.교직원역량강화 1,500 1,500 0

1.자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 1,533 4,153 -2,620

1.교직원워크숍 0 2,590 -2,590

1.일반수용비 0 1,260 -1,260 차량임차료 : -880,000원*1회= -880,000

체험비 : -380,000원*1회= -380,000

2.여비 0 1,330 -1,330 여비 : -1,330,000원*1회= -1,330,000

2.교직원연수 1,533 1,563 -30

1.일반수용비 1,533 1,563 -30 교직원생일축하상품구입 : -30,000원*1회= -30,000

2.학생복지/교육격차 해소 99,897 98,090 1,807

1.급식 관리 80,146 77,540 2,606

1.학교급식운영 80,146 77,540 2,606

1.급식재료구입비 53,822 53,822 0

1.급식용식재료비 53,822 53,822 0

2.급식운영비 12,679 12,741 -62

1.일반수용비 8,049 8,111 -62 급식소모품구입비 : -62,000원*1회= -62,000

2.연료비 4,500 4,500 0

3.교직원복지비 130 130 0

3.급식기구확충비 10,505 10,505 0

1.비품구입비 10,505 10,505 0

4.대체인건비 3,140 472 2,668
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 1,214 471 743
(성립전_3추)(목적)조리사대체인건비 : 

243,050원*2명=
487,000

(성립전_3추)(목적)조리사대체인건비 : 

96,000원*1교=
96,000

조리원인건비(학교자체) : 160,000원*1회= 160,000

2.맞춤형복지비 1,925 0 1,925
(성립전_3추)(목적)기간제교원 맞춤형복지

비 : 1,925,000원*1명=
1,925,000

3.기간제근로자법정부담금 1 1 0

2.보건관리 12,359 12,860 -501

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,309 5,710 -401

1.학생건강검사 729 1,100 -371

1.학생복지비 729 1,100 -371 구강검사 : -206,000원*1회= -206,000

소변검사 : -15,000원*1회= -15,000

건강검사 : -150,000원*1회= -150,000

2.보건실운영 3,980 4,010 -30

1.교육운영비 100 100 0

2.학생복지비 3,880 3,910 -30 교직원심폐소생술교육 : -30,000원*1회= -30,000

3.[국고]흡연예방 금연실천학교

 운영
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학교환경위생관리 7,050 7,150 -100

1.먹는물관리 2,760 2,860 -100

1.일반수용비 2,760 2,860 -100 정수기유지보수 : -100,000원*1회= -100,000

2.공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.방역관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

3.학생복지 7,392 7,690 -298

1.교육복지우선 2,692 2,990 -298

1.교육복지사업 운영비 1,742 2,040 -298

1.교육운영비 1,742 2,040 -298 승마체험비 : -298,000원*1회= -298,000

2.문예체동아리 운영 950 950 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 950 950 0

2.학생복지운영 4,700 4,700 0

1.입학지원금 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,320 1,320 0

2.교육운영비 680 680 0

3.기본적 교육활동 45,345 49,512 -4,167

1.교과 활동 36,789 37,500 -711

1.교과활동지원 23,225 24,215 -990

1.학습준비물구입 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

2.교수학습지원 0 490 -490

1.일반수용비 0 300 -300 교사활동비 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 0 190 -190 이지에듀사용료 : -190,000원*1회= -190,000

3.맞춤형학습지원 11,705 12,205 -500

1.운영수당 10,914 10,914 0

2.교육운영비 691 691 0

3.학생복지비 0 500 -500
학교스포츠클럽활동물품구입 : -500,000원

*1회=
-500,000

4.목적사업업무추진비 100 100 0

4.학력향상지원 9,120 9,120 0

1.운영수당 6,680 6,680 0

2.교육운영비 2,440 2,440 0

2.과학 교과활동 5,199 4,920 279

1.교과운영 1,502 1,740 -238

1.교육운영비 1,502 1,740 -238 동아리운영비 : -238,000원*1회= -238,000

2.학습준비물지원 1,477 960 517

1.교육운영비 1,477 960 517
수업및학습용품실험실습재료비 : 517,000

원*1회=
517,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.전국학생과학발명품경진대회 1,960 1,960 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 1,720 1,720 0

4.과학전람회교육 운영 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

3.체육 교과활동 7,540 7,540 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.수상안전교육운영 2,240 2,240 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.교육운영비 590 590 0

4.학교스포트클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.체육교육과정개선운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,295 1,295 0

2.교육운영비 1,555 1,555 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

4.외국어 교과활동 825 825 0

1.교과운영 825 825 0

1.교육운영비 825 825 0

2.창의적 체험활동 8,556 12,012 -3,456

1.자율활동 2,800 2,800 0

1.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.통합교육지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.현장체험학습활동 5,756 9,212 -3,456

1.수학여행 3,098 3,212 -114

1.여비 112 112 0

2.교육운영비 2,986 3,100 -114 숙박비 : -114,000원*1회= -114,000

2.현장학습 1,260 3,600 -2,340

1.교육운영비 1,260 3,600 -2,340 차량임차료 : -1,140,000원*1회= -1,140,000

체험활동비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

3.계절놀이체험 1,398 2,400 -1,002

1.교육운영비 1,398 2,400 -1,002 계절놀이체험활동비 : -1,002,000원*1회= -1,002,000

4.선택적 교육활동 155,736 141,800 13,936

1.방과후학교 운영 58,059 54,058 4,001

1.방과후학교운영 32,001 31,100 901

1.교과프로그램 29,601 28,700 901

1.운영수당 25,445 25,280 165 강사비 : -4,490,000원*1회= -4,490,000

(성립전_3추)(목적)강사수당 : 35,000원

*133차시=
4,655,000

2.교육운영비 4,156 3,420 736 교재교구구입 : 391,000원*1회= 391,000

(성립전_3추)(목적)재료구입 : 345,000원

*1회=
345,000

2.늘봄학교운영 2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0

2.돌봄교실운영 26,058 22,958 3,100

1.돌봄교실운영 22,800 19,700 3,100

1.공무직인건비 400 400 0

2.기타수당 120 120 0

3.일반수용비 380 380 0

4.운영수당 10,880 13,080 -2,200 (목적)강사비 : -2,200,000원*1회= -2,200,000

5.교육운영비 11,020 5,720 5,300
(성립전_3추)(목적) 간식비 : 620,000원*5

회=
3,100,000

(목적)교재재료비 : 1,900,000원*1회= 1,900,000

(목적)운영 소모품 구입비 : 150,000원*2

회=
300,000
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2.돌봄교실 환경개선 운영 3,258 3,258 0

1.비품구입비 3,258 3,258 0

2.독서활동 9,177 9,242 -65

1.독서활동운영 9,177 9,242 -65

1.도서구입 6,175 6,240 -65

1.교육운영비 840 840 0

2.도서구입비 5,335 5,400 -65 도서구입 : -65,000원*1회= -65,000

2.도서관운영 3,002 3,002 0

1.교육운영비 3,002 3,002 0

3.기타 선택적 교육활동 88,500 78,500 10,000

1.기타선택적교육운영 88,500 78,500 10,000

1.학생생활지도지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.스팀선도학교운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.개념기반탐구수업 선도학교 

운영
11,000 11,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 9,400 9,400 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.익산교육협력지구사업 운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 550 50 500
(목적)워크숍운영물품 구입 : 500,000원*1

회=
500,000

2.교육운영비 6,000 6,000 0

3.목적사업업무추진비 450 950 -500 (목적)협의회 숙박비 : -500,000원*1회= -500,000

5.어울림학교 운영 24,300 24,300 0

1.일반수용비 7,150 7,150 0

2.교육운영비 16,850 16,850 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0
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산출기초(원)
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6.미래교육IB교실 혁명운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

7.유.초연계 이음학기운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

8.학교 안 작은미술관 운영비 12,500 12,500 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

2.운영수당 500 500 0

9.IB 관심학교운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 5,200 5,200 0

4.목적사업업무추진비 700 700 0

10.IB 준비학교 운영 10,000 0 10,000

1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전_3추)(목적)차량비 : 500,000원*5

회=
2,500,000

(성립전_3추)(목적)워크숍 운영비 : 

250,000원*4회=
1,000,000

2.교육운영비 6,500 0 6,500
(성립전_3추)(목적)체험활동비 : 50,000원

*60명=
3,000,000

(성립전_3추)(목적)학년교육활동운영비 : 

500,000원*7학급=
3,500,000

5.교육활동 지원 29,241 20,836 8,405

1.교무업무 운영 6,401 6,401 0

1.교무학사운영 6,401 6,401 0

1.교무학사운영 3,476 3,476 0

1.일반수용비 2,576 2,576 0

2.운영수당 900 900 0

2.입학식 및 졸업식 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.환경정리 1,075 1,075 0

1.일반수용비 1,075 1,075 0
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2.생활지도운영 10,080 4,820 5,260

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.학생생활지도 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 6,100 840 5,260

1.학교폭력맞춤형대응 1,100 840 260

1.일반수용비 300 0 300
위기학생학부모상담지원비 : 60,000원*5회

=
300,000

2.여비 0 40 -40 학생폭력전담기구여비 : -40,000원*1회= -40,000

3.교육운영비 640 640 0

4.목적사업업무추진비 160 160 0

2.학교폭력예방및교육 5,000 0 5,000

1.운영수당 420 0 420
(성립전_3추)(목적)학부모교육 외부강사비

 : 210,000원*2회=
420,000

2.교육운영비 4,580 0 4,580
(성립전_3추)(목적)집단상담 및 교육 프로

그램 운영비 : 180,000원*16회=
2,880,000

(성립전_3추)(목적)학급프로그램 재료구입

비 : 8,000원*57명*1회=
456,000

(성립전_3추)(목적)문화예술 및 체험교육

 : 17,000원*51명*1회=
867,000

(성립전_3추)(목적)차량임차비 : 377,000

원*1회=
377,000

3.학생안전교육 3,480 3,480 0

1.안전교육 3,480 3,480 0

1.교육운영비 3,480 3,480 0

3.연구학교 운영 500 0 500

1.연구학교운영 500 0 500

1.수석교사 수업컨설팅 운영 500 0 500

1.일반수용비 160 0 160
(성립전_3추)수업준비물 및 도서구입 : 

80,000원*2회=
160,000

2.운영수당 240 0 240
(성립전_3추)수업컨설팅 외부강사비 : 

40,000원*6회=
240,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_3추)수업나눔 협의회 : 50,000원

*2회=
100,000

4.학습지원실 운영 8,645 6,000 2,645

1.정보화실운영 8,645 6,000 2,645

1.학교정보화지원 8,645 6,000 2,645
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1.일반수용비 2,315 3,000 -685 교육(실습)용 토너 등 : -40,000원*5회= -200,000

소프트웨어구입 : -485,000원*1회= -485,000

2.비품구입비 6,330 3,000 3,330 태블릿PC구입 : 333,000원*10대= 3,330,000

5.교육여건 개선 3,615 3,615 0

1.교육환경개선 3,615 3,615 0

1.교실환경개선 3,615 3,615 0

1.비품구입비 3,615 3,615 0

6.학교 일반운영 175,531 166,831 8,700

1.학교기관 운영 26,666 25,145 1,521

1.부서기본운영 26,666 25,145 1,521

1.교장실운영 4,730 6,800 -2,070

1.일반업무추진비 1,730 3,800 -2,070 교직원간담회및격려 : -2,070,000원*1회= -2,070,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 21,936 18,345 3,591

1.공무직인건비 800 1,000 -200
교육공무직초과근무수당 : -200,000원*1회

=
-200,000

2.일반수용비 6,216 6,225 -9 교육경비 : -245,000원*1회= -245,000

전자계약수수료 : 50,000원*1회= 50,000

프린터토너등 : 186,000원*1회= 186,000

3.기타공공요금 120 120 0

4.여비 13,800 10,000 3,800 교직원 관내여비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

교직원 관외여비 : 2,300,000원*1회= 2,300,000

5.교직원복지비 400 400 0

6.공무직법정부담금 300 300 0

7.일반업무추진비 300 300 0

2.시설 장비 유지 143,914 136,286 7,628

1.학교시설장비유지 143,914 136,286 7,628

1.공공요금및제세공과금 25,872 23,557 2,315

1.전기요금 17,600 15,600 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000
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2.상하수도료 2,037 1,737 300 상하수도요금 : 300,000원*1회= 300,000

3.기타공공요금 6,235 6,220 15 인터넷통신비 : 15,000원*1회= 15,000

2.연료비 146 146 0

1.연료비 146 146 0

3.시설관리용역 85,155 85,110 45

1.일반수용비 83,835 83,790 45 폐기물처리비 : 45,000원*1회= 45,000

2.비품구입비 1,320 1,320 0

4.시설일반관리 27,378 21,493 5,885

1.일반수용비 27,378 21,493 5,885 소규모수선비 : 4,885,000원*1회= 4,885,000

시설소모품구입비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

5.화장실관리 2,003 2,620 -617

1.공무직인건비 363 980 -617 화장실청소원인건비 : -617,000원*1회= -617,000

2.일반수용비 1,640 1,640 0

6.당직관리 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0

3.학교운영 협력 4,951 5,400 -449

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 4,251 4,700 -449

1.학부모회운영 751 1,200 -449

1.일반수용비 612 1,000 -388
학부모회 학교참여지원 및 운영 : 

-388,000원*1회=
-388,000

2.일반업무추진비 139 200 -61
교육과정설명및학부모간담회 : -61,000원

*1회=
-61,000

2.학부모공동체 지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학부모참여 공모사업 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0
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세출합계 510,402 484,341 26,061
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